
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 351 del 04/08/2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 192 DEL 04-08-2020

Oggetto: annullamento in via di autotutela, ai sensi dell'art.21 , quinquies L.
n.241/1990 - determinazioni somme art 113 D.Lgs. n. 50/2016

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di agosto, il Responsabile del servizio Chiavetta
Fausto

Premesso che:
con le seguenti determinazioni :
 annualità 2018:
51/2018, 152/2018, 153/2018, 154/2018, 177/2018, 181/2018, 214/2018, 226/2018,
251/2018, 256/2018, 276/2018, 277/2018, 293/2018, 300/2018, 330/2018, 349/2018,
250/2018, 351/2018, 362/2018, 385/2018, 399/2018, 400/2018, 413/2018, 141/2018,
415/2018, 420/2018, 421/2018, 434/2020, 447/2020, 455/2020, 458/2020, 463/2020,
471/2020, 484/2020;
annualità 2019:
41/2019,  91/2019, 117/2019, 131/2019, 171/2019, 172/2019, 174/2019, 175/2019,
177/2019, 178/2019, 180/2019, 182/2019, 246/2019, 276/2019, 294/2019, 315/2019,
316/2019, 318/2019, 319/2019, 321/2019, 322/2019, 327/2019, 328/2019, 329/2019,
339/2019, 345/2019, 346/2019, 347/2019, ,392/2019, 393/2019, 395/2019, 411/2019,
412/2019, 413/2019, 437/2019, 438/2019, 446/2019, 527/2019, 531/2019, 549/2019,
596/2019;
annualità 2020:
9/2020, 21/2020, 22/2020, 23/2020, 51/2020, 129/2020;
Venivano liquidate in favore del geom. Fausto Chiavetta, in qualità di RUP  dei lavori
riconducibili alla somma urgenza,  il fondo cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

Con le determinazioni :
annualità 2018:



18/2018, 31/2018, 76/2018, 137/2018, 204/2018, 255/2018, 402/2018;
annualità 2019:
256/2019, 363/2019, 364/2019, 410/2019, 414/2019, 529/2019, 629/2019; 176/2019,
471/2019, 487/2019, 528/2019, 548/2019, 617/2019, 622/2019, 623/2019, 624/2019,
625/2019;
annualità 2020:
189/2020, 27/2020, 33/2020, 34/2020, 35/2020, 36/2020, 37/2020, 50/2020, 52/2020,
53/2020, 54/2020, 55/2020, 97/2020, 115/2020, 116/2020, 117/2020, 147/2020,
155/2020, 157/2020, 158/2020, 163/2020, 164/2020, 165/2020, 198/2020, 199/2020,
201/2020, 215/2020, 216/2020, 225/2020, 231/2020, 279/2020, 308/2020, 314/2020;

Non sono state liquidate le somme art 113 D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la struttura di
missione non ha trasferito le somme necessarie per la liquidazione (ditta, progettista e
d.l.) ;

Ritenuto opportuno disporre l'annullamento in via di autotutela delle determine relative
alla liquidazione del fondo ex art 113 D.Lgs. n. 50/2016 poiché sulla legittimità della
attribuzione dello stesso in caso di lavori affidati in via di somma urgenza è
sopravvenuto un orientamento della giustizia contabile (Corte dei Conti sez Liguria con
la deliberazione 23 dicembre 2019 n. 122 ) che ritiene non dovuti i relativi compensi in
assenza di procedura competitiva"

Richiamata la previsione di cui all’art. 21 nonies L. n.241/1990 secondo cui “Il
provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di
cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio,
sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque
non superiore a diciotto mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di
autorizzazione o  di  attribuzione  di  vantaggi economici,  inclusi i casi in cui il
provvedimento si sia formato  ai sensi  dell'articolo  20,  e  tenendo  conto degli interessi
dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro
organo previsto dalla legge”.

Richiamata la previsione di cui all’art. 21 quinquies L. n.241/1990;
Evidenziato che la scelta di agire in autotutela costituisce espressione di potere
discrezionale riconosciuto dall’ordinamento in capo alla Pubblica Amministrazione, che
può essere legittimamente esercitato alle condizioni previste ovvero mediante l’utilizzo
dell’istituto dell’annullamento d’ufficio.

Considerata l’opportunità di approfondire l’effettiva legittimità della liquidazione di che
trattasi,  conformemente al principio di legalità dell’azione amministrativa e nell’ottica
del conseguimento degli interessi pubblici di imparzialità e trasparenza.

Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere all’annullamento d’ufficio, ai sensi
dell’art.21 quinquies e nonies L. n.241/1990, delle  proprie  determinazioni sopra
richiamate.

Precisato che l’annullamento degli atti richiamati deve intendersi  limitato alla sola
liquidazione del fondo di cui all’art 113 D.Lgs. n. 50/2016,  in favore del geom. Fausto
Chiavetta.

2



Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di annullare/revocare  in via di autotutela, ai sensi dell’art.21 quinquies e nonies
L. n.241/1990, le   seguenti determinazioni già liquidate (113 D.Lgs. n. 50/2016) :

annualità 2018:
51/2018, 152/2018, 153/2018, 154/2018, 177/2018, 181/2018, 214/2018, 226/2018,
251/2018, 256/2018, 276/2018, 277/2018, 293/2018, 300/2018, 330/2018, 349/2018,
250/2018, 351/2018, 362/2018, 385/2018, 399/2018, 400/2018, 413/2018, 141/2018,
415/2018, 420/2018, 421/2018, 434/2020, 447/2020, 455/2020, 458/2020, 463/2020,
471/2020, 484/2020;
annualità 2019:
41/2019,  91/2019, 117/2019, 131/2019, 171/2019, 172/2019, 174/2019, 175/2019,
177/2019, 178/2019, 180/2019, 182/2019, 246/2019, 276/2019, 294/2019, 315/2019,
316/2019, 318/2019, 319/2019, 321/2019, 322/2019, 327/2019, 328/2019, 329/2019,
339/2019, 345/2019, 346/2019, 347/2019, ,392/2019, 393/2019, 395/2019, 411/2019,
412/2019, 413/2019, 437/2019, 438/2019, 446/2019, 527/2019, 531/2019, 549/2019,
596/2019;
annualità 2020:
9/2020, 21/2020, 22/2020, 23/2020, 51/2020, 129/2020;

2) Di annullare/revocare  in via di autotutela, ai sensi dell’art.21 quinquies e nonies
L. n.241/1990, le   seguenti determinazioni non liquidate (113 D.Lgs. n. 50/2016):

annualità 2018:
18/2018, 31/2018, 76/2018, 137/2018, 204/2018, 255/2018, 402/2018;
annualità 2019:
256/2019, 363/2019, 364/2019, 410/2019, 414/2019, 529/2019, 629/2019; 176/2019,
471/2019, 487/2019, 528/2019, 548/2019, 617/2019, 622/2019, 623/2019, 624/2019,
625/2019;
annualità 2020:
189/2020, 27/2020, 33/2020, 34/2020, 35/2020, 36/2020, 37/2020, 50/2020, 52/2020,
53/2020, 54/2020, 55/2020, 97/2020, 115/2020, 116/2020, 117/2020, 147/2020,
155/2020, 157/2020, 158/2020, 163/2020, 164/2020, 165/2020, 198/2020, 199/2020,
201/2020, 215/2020, 216/2020, 225/2020, 231/2020, 279/2020, 308/2020, 314/2020;

3)Stabilire che  si procederà alla trattenuta mensile di 1/5 sullo stipendio spettante al
geom. Fausto Chiavetta, fino all’estinzione di quanto impropriamente liquidato, che
l’ufficio competente vorrà quantificare;

4)Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Ente e sull’apposita
sezione dell’home page del sito internet dell’Ente per assicurare la conoscenza ai
soggetti interessati.

5)Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al  soggetto interessato ed

3



all’Ufficio di ragioneria per l’adozione degli atti di propria competenza.

6)Di dare atto che avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso al
Tar Abruzzo, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


